i) Execução da profissão com proatividade e criatividade, visando 

harmonizar as relações professor-estudante-escola-sociedade; e 

j)  Destacado relacionamento interpessoal, comunicando-se 

corretamente em diversas situações em idioma pátrio e LIBRAS. 

Art. 6º A carga horária do Curso compreende o total de 3.365 (três mil

trezentas e sessenta e cinco) horas e 176 (cento e setenta e seis) créditos 

teóricos, práticos e de prática como componente curricular. 

COMPONENTES CURRICULARES EXIGIDOS PARA 

INTEGRALIZAÇÃO DO CURSO 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

Disciplinas Obrigatórias 2.550 160 

Disciplinas Optativas 210 14 

Atividades Complementares 60 -

[...]

escolas e as práticas educacionais, totalizando 810 (oitocentas e dez) 

horas; 

II. Grupo II: Conteúdos específicos das áreas, componentes, unidades 

temáticas e objetos de conhecimento da Base Nacional Comum 

Curricular (BNCC), e para o domínio pedagógico desses conteúdos, 

totalizando 1.605 (mil seiscentas e cinco) horas; 

III. Grupo III: Prática pedagógica, contemplam o Estágio 

Supervisionado e a Prática como Componente Curricular (PCC), 

totalizando 805 (oitocentas e cinco) horas; 

IV. Atividades Complementares: 60 (sessenta) horas; e 

V. Unidade Curricular de Extensão: 85 (oitenta e cinco) horas. 

Parágrafo Único.  Será exigido do aluno o cumprimento de 340 (trezentas e quarenta)

horas de atividades de extensão, sendo 85 (oitenta e cinco) horas 

desenvolvidas em duas Unidades Curriculares de Extensão – UCEs e 255 (duzentas e cinquenta 

e cinco) horas desenvolvidas em disciplinas. 

Art. 8º Os componentes curriculares estão organizados em períodos letivos,

com suas respectivas cargas horárias, na sequência aconselhada 

seguinte: 

1º PERÍODO 

CÓDIGO 
COMPONENTE 

CURRICULAR 
DEPTO.

[...]

13 O Estágio é componente obrigatório e requisito para a integralização do

Curso de Licenciatura em Química, com total de 400 (quatrocentas) 

horas. 

Art. 14 A prática como componente curricular será realizada na forma

estabelecida pelo Projeto Pedagógico do Curso (PPC), perfazendo o 

total de 405 (quatrocentas e cinco) horas. 

Art. 15 A avaliação do processo ensino-aprendizagem realizar-se-á em

conformidade à legislação vigente na Universidade Federal do 

Maranhão (UFMA). 

Art. 16 A Coordenação didático-pedagógica do Curso ficará a cargo da

Coordenadoria do Curso e do Colegiado, na forma disciplinada pelo